Руководителю Федерального агентства

 воздушного транспорта

Д.В. Ядрову

12 декабря 2023 года,

адрес эл. почты для ответа:

ecovd@mail.ru

Уважаемый Дмитрий Викторович!

16 февраля 1973 года принято стратегически важное Постановление

Совета Министров СССР от 16.02.1973 № 130-49 о создании Единой системы

управления воздушным движением (ЕС УВД СССР) гражданской и военной

авиации, отвечающей требованиям мирного и военного времени.

В течение десятилетий дата издания данного Постановления, как день

создания ЕС УВД СССР – ЕС ОрВД РФ, чествовалась руководящими органами

ЕС УВД СССР – ЕС ОрВД РФ, ветеранами ЕС УВД СССР – ЕС ОрВД РФ

(военными и гражданскими), коллективами предприятий по ИВП и УВД

системы Росаэронавигации, Зональными центрами Единой системы УВД, а

затем ФГУП «Госкорпорация по ОрВД».

В связи с этим, прошу Вас ответить на следующие вопросы, касающиеся

общественной инициативы ветеранов Аэронавигации России о принятии ФГУП

«Госкорпорация по ОрВД» локального нормативного акта об утверждении

Перечня исторически значимых памятных дат (событий), заложивших основы

формирования структур отечественной аэронавигации, чествуемых ФГУП

«Госкорпорация по ОрВД»:

1. Считает ли руководство Росавиации (руководящий орган ЕС ОрВД РФ)

дату 16 февраля 1973 года исторически значимой для ЕС ОрВД РФ –

аэронавигационной системы России?

2. Считает ли руководство Росавиации (руководящий орган ЕС ОрВД РФ)

правильным и целесообразным продолжать, на официальной основе,

своё участие в мероприятиях, связанных с чествованием этой

чрезвычайно важной, памятной для ЕС ОрВД РФ, даты?

Примечание: Чествование – это, прежде всего, осуществление популяризации памятной

даты с целью формирования исторической памяти, сохранения преемственности и лучших

традиций ЕС ОрВД РФ и ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», содействия

профориентационной работе, а также процессу гражданско-патриотического воспитания

молодежи, в том числе во взаимодействии с общественными объединениями ветеранов. Не

требует дополнительных затрат.

С уважением,

Заслуженный работник транспорта Российской Федерации, Почетный работник

транспорта России, Почетный работник ФГУП «Госкорпорация по ОрВД, член

Экспертного совета в области гражданской авиации России при Федеральном

агентстве воздушного транспорта,

Захаров Владимир Григорьевич

mailto:ecovd@mail.ru